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Abstrakt
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Vedoucí práce: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D

Klí čová slova, slovní spojení: příbramské sbory, historie, současná činnost, sbormistr,

zájem veřejnosti o sborový zpěv, propagace a prezentace sborů, informovanost,

budoucnost, možné cesty.

Diplomová práce se zabývá pěveckými sbory, které v současnosti působí

v Příbrami. V pevně stanoveném pořadí hlavních kapitol u každého sboru přibližuje

jeho více či méně dlouhou historii a dosavadní působení. Upřesňuje profilaci (zaměření)

sboru, ukazuje jeho koncertní činnost. Poskytuje také informace týkající se chodu sboru

a nabízí profily jednotlivých sbormistrů. Snaží se o vytvoření celistvého obrazu každého

ze sborů – propojuje informace, ukazuje konkrétní sbor v různých souvislostech, hledá

jeho místo v kulturním dění města v současnosti. Pro názornost využívá historické i

soudobé materiály, jež jsou přehledně řazeny v přílohách. Tamtéž v tabulce vedle sebe

prezentuje vybrané zajímavé informace. Závěr práce nabízí celkové shrnutí a vyjádření

autora k současnému sborovému zpívání i jeho budoucnosti.
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Úvod

Při volbě tématu této diplomové práce v úvahu připadaly dva mé oblíbené obory

– psychologie a hudba, ze kterých jsem tedy chtěla vybírat. Ještě předtím, než jsem se

začala nad oběma oblastmi více zamýšlet a vybírat konkrétní téma, upoutala mě nabídka

vyvěšená na nástěnce katedry hudební výchovy, kde jsem objevila také návrh

na zpracování sborového zpívání v konkrétním městě. Ihned se mi zalíbil, a tak jsem jej

zvolila. Problematika sborového zpěvu mi je totiž velmi blízká, sama jsem již od čtvrté

třídy byla členkou dvou sborů – dětského školního sboru na ZŠ v Jiráskových sadech a

Svatohorského chrámového sboru, do kterého mě přizval P. K. Bříza, jeho tehdejší

sbormistr, k němuž jsem zároveň docházela na výuku hry na varhany. V tomto sboru

zpívám dodnes. Věděla jsem, že v Příbrami působí více sborů, ale zároveň jsem neznala

bližší informace o jejich činnosti, protože dosud nebyly uceleně nikde sepsány a

prezentovány. Rozhodla jsem se tedy o takovou práci pokusit.

Přesný název mé diplomové práce zní Příbramské pěvecké sbory v současnosti

a jejich vliv na kulturní život města. Cílem je seznámit čtenáře se všemi současně

působícími sbory, zmapovat podrobněji jejich činnost minulou, ale především

současnou.

Příbram je přibližně 35tisícové město s bohatou historií, ležící 60 km

jihozápadně od Prahy. V minulosti (již od 60. let 19. století) si úspěšně budovalo pozici

kulturního a společenského centra regionu. Také díky působení mnoha významných

osobností – vědců, umělců i vynikajících uměleckých těles, byla Příbram nazývána

„Podbrdskými Athénami“.1 Mezi sborová hudební tělesa, jejichž činnost přetrvala až

do dnešní doby, patří Příbramský smíšený sbor (tehdejší Lumír-Dobromila),

Svatohorský chrámový sbor, od r. 1939 též Příbramský dětský sbor. V diplomové práci

se snažím přiblížit historii tří nejstarších sborů, ale také těch „nových“, zakládaných

od 80. let 20. století (Codex Temporis, Komorní smíšený sbor Dr. Vl. Vepřeka,

Komorní pěvecký sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra, dětské sbory při ZŠ 28. října, ZŠ

Školní a ZUŠ T. G. M.). Samostatná podkapitola je u každého sboru věnována jeho

současnému působení, u mladších sborů není výrazněji oddělována od historie.

1 Velfl, J. Příbram v průběhu staletí, s. 94 - 97

Protože knižních publikací pojednávajících o příbramských sborech je

minimum, týkají se pouze některých sborů a ještě ne celé historie jejich působení, velká

část informací pochází z primárních zdrojů – novinových článků, sborových kronik

a mého osobního styku s pamětníky a sbormistry jednotlivých sborů. Získaná svědectví

jsem podrobila kritickému zhodnocení a ověřovala je ještě podle jiných na sobě

nezávislých zdrojů.

Diplomová práce je doplněna množstvím příloh, které jsou pro snazší orientaci

a přehlednost roztříděny a očíslovány podle kapitol týkajících se konkrétních sborů.

Součástí práce je i kompaktní disk se zvukovými ukázkami zpěvu sborů.
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1 PŘÍBRAMSKÝ SMÍŠENÝ SBOR

(Mužský pěvecký spolek Lumír; ženský pěvecko-dobročinný spolek Dobromila)

1.1 Historie sboru, jeho vznik, základní charakteri stika

1.1.1 Založení p ěveckého spolku Lumír a po čátky jeho p ůsobení

Pěvecký spolek Lumír (dnešní Příbramský smíšený sbor) je příbramským

sborem s nejdelší historií. Jeho počátky sahají už do šedesátých let 19. století,

do období, kdy se po politickém uvolnění pěvecké spolky zakládaly po celých

Čechách.2 Dělo se tak po vzoru pražského Hlaholu. Příbram nezůstala pozadu a založila

svůj pěvecký spolek Lumír už v roce 1861. Vznikl z iniciativy Měšťanské besedy,3 jíž

byl také, hlavně v počátcích, výrazně podporován. U zrodu tohoto mužského

pěveckého tělesa stáli její členové, především Jiří Karel Skočdopole, regenschori

v příbramském kostele sv. Jakuba a bohatý a hlavně uměnímilovný sládek Šebestián

Kli čka. V pamětní knize Lumíru se dovídáme, že se přihlásilo celkem 26 mužů, kteří se

začali scházet k pravidelným zkouškám dvakrát týdně v domě „U Heroldů“, sídle

Měšťanské besedy.4 Napříště se pěvecký spolek Lumír (později Lumír-Dobromila)

zabýval pořádáním různých koncertů, přednášek, zábav, plesů, apod., významně se

zasloužil o bohatý kulturní a společenský život města. Přednáškami a besedami

podporoval též osvětovou činnost.

Prvním sbormistrem Lumíru se stal regenschori příbramského kostela

sv. Jakuba J. K. Skočdopole, výborný skladatel a varhaník.5 Zvolena byla správní rada,

která zajišťovala organizaci a fungování spolku. Od počátku jeho činnosti byly

na pravidelných výborových schůzích a valných hromadách řešeny návrhy, koncerty,

2 Vepřek, Vl. Hudební život v Příbrami v letech 1860 – 1938, s. 17
3 Vzdělávací nepolitický spolek založený v Příbrami v roce 1850; scházeli se v něm převážně
vlastenecky smýšlející občané; Velfl, J. Příbram v průběhu staletí, s. 63
4 Tj. dnešní radnice; Pamětní kniha Lumíru, s. 1
5 Fidler, B. Můj život a vzpomínky, s. 6

12

financování, aktuální problémy.6 Prvním předsedou spolku byl městský pokladník

Alois Kulhánek. Dalšími členy výboru byli ředitel (sbormistr), místoředitel

(místosbormistr), jednatel, pokladník atd. Kromě členů spolku – zpěváků – k Lumíru

patřili ještě přispívající členové – tzn. mecenáši a podporovatelé spolku a čestní

členové.7 O činnosti spolku i jednáních byly pořizovány více či méně podrobné zápisy

do kroniky.8 Sbor byl prvním sbormistrem veden ve vlasteneckém duchu s heslem

„Kdo vlast svou v srdci máš, jí k slávě zazpíváš“.

Nové pěvecké těleso složené z nadšených dobrovolníků začalo pilně nacvičovat.

Na jeho první veřejné vystoupení (ne ještě samostatný koncert) 28. 12. 1861 pozval

Šebestián Klička tři významné pražské umělce – zakladatele pražského Hlaholu a také

jeho prvního sbormistra, tenoristu Jana Ludvíka Lukese, Ludevíta Procházku (hudební

organizátor, kritik, první jednatel Hlaholu) a pana Přerhofa (zřejmě herec). Spolek

vystoupil se dvěma mužskými sbory, které dirigoval na požádání právě J. L. Lukes. Ten

program doplnil několika sólovými písněmi.9 Nakonec při pokoncertním přátelském

setkání navrhl také jméno pro spolek – Lumír, který byl zpěváky přijat. Pochvala

určená členům, ale především sbormistrovi začínajícího spolku, byla velkým

povzbuzením a motivací do další práce. J. K. Skočdopole začal shánět použitelný

notový materiál a také další zpěváky, kterými by posílil sbor.10 K tomu účelu založil


[…]

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9.2 Plakát humanitárního koncertu, r. 2006
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10 Tabulky porovnávající p říbramské sbory

Příbramský

smíšený

sbor (PSS)

Komorní

smíšený

sbor Dr.

Vl.

Vepřeka

(KSSDVV)

Svatohorský

chrámový

sbor (SHS)

Komorní

pěvecký

sbor Mistra

Jakoubka

ze Stříbra

(Jakoubci)

Codex

Temporis

(Codex)

stáří sboru 149 let

108 let

27 let asi 160 let?

(chybí přesný

rok založení)

11 let 30 let

založen 1861 (L)

1892 (L+D)

1983 polovina 19.

století

1999 1980

nejvýzna čnější

sbormist ři

J.K.Skočdopole

B. Fidler

J. Theurer

A. Vepřek

Z. Fous

Vl. Vepřek

P. Šmolík

V. Přibík

J. N. Forst

H. Mayer

K. Bříza

P. Šmolík

H.Tonzarová J.Machutová

(Vokatá)

J. Cikler

zaměření světský světský chrámový chrámový chrámový

počet členů 10 - 12 31 18 20 18

obsazení hlas ů S: 6; A: 4 S: 10; A: 10

T: 4; B: 7

S: 7; A: 7

T: 2; B: 2

S: 10; A: 6

T: 3; B: 1

S: 6; A: 4

T: 4; B: 4

průměrný v ěk

(věk. pásmo)

50 - 60 let 53 let 43 let (8 členů

do 30 let, 3

kolem 80 let)

40 let většina

členů mezi

30 - 40 lety

zkoušky sboru Waldorfská

škola ; Út - 18h

Svatá Hora

- refektář;

Po - 18:30h

Svatá Hora -

zkušebna; Pá -

18h

Fara CČSH -

Březové

Hory; Ne -

17h

Byty členů;

Ne - 20h

vydaná CD, MC 0 ks MC 1ks CD 4ks,

MC 1ks

CD 1ks CD 2ks

četnost

vystoupení

(P=pravidelná;

N=nepravidelná)

P: akce od

spolku Prokop

- 4; Rybova

mše - 2

N: vystoupení

v domovech

pro seniory

P: 3

N: 4 - 5

P: každou

neděli zpěv při

mši sv. v 9h;

2-3 koncerty

N: zpěv

v rámci

dalších

slavností; 4

koncerty

P: 4

N: 9

P: 1x

měsíčně při

bohoslužbě;

4

koncerty/rok

N: různě
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 Příbramský

dětský sbor

(PDS)

ZUŠ nám. T.

G. M.

ZŠ 28. října ZŠ Školní

rok založení 1939 2001 původní sbory

1986, 1990; dnes

každý rok nová

třída = sbor

2003

stáří sboru 71 let 9 let - 7 let

sbo rmist ři A. Vepřek

Vl. Vepřek

M. Rybicka

J. Kunická

Halamová

K. Falcová

E. Káčerková

H. Kaiserová

Vl. Herák

počet členů 10 - 12 32 (37) v jednotlivých

třídách průměrně

20

16

zkoušky

sboru

ZUŠ A.

Dvořáka; Pá -

15:30h

Waldorfská

škola (Dlouhá

ulice); Čt:

sboreček -

15:30h, sbor -

16:30h

v rámci školního

rozvrhu tříd

mimo

školní

rozvrh
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11 CD - ukázky zp ěvu p říbramských sbor ů

11.1 Komorní smíšený sbor Dr. Vladimíra Vep řeka

11.1.1 Dvořák, A.: Moravské dvojzpěvy - Slavíkovský polečko (2010)

11.1.2 Janáček, L.: Ukvalské písně: Pán Bůh Vám zaplať (2009)

11.1.3 Świder, J.: Jubilate Deo (2009)

11.1.4 Rejšek, R.: Stabat Mater - část (2008)

11.2 Svatohorský chrámový sbor

11.2.1 Mozart, W. A.: Requiem - Kyrie (2007)

11.2.2 Bříza, K.: Ejhle, kněz veliký (2004)

11.2.3 Šmolík, P.: Pramen vody - Svěcení oltáře (2005)

11.2.4 Šmolík, P.: Lukášovy pašije: Kristus byl poslušný (2010)

11.2.5 Rejšek, R.: Pašije podle Jana - ukázka (2009)

11.3 Komorní p ěvecký sbor Mistra Jakoubka ze

Stříbra

11.3.1 Jistebnický kancionál 1420 - Králi slavný, Kriste dobrý (2008)

11.3.2 Kubička, V.: Můj milý Bože

11.3.3 Lukáš, Z.: Requiem - Dies irae, Lacrimosa

11.3.4 Thomas, A.: Keep Your Lamps - spirituál
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11.4 Codex Temporis

11.4.1 Harant, K. z Polžic a Bezdružic: Maria Kron (2007/2008)

11.4.2 Turnovský, J. T.: Poprosmež Ducha svatého

11.4.3 Scarlati, A.: Exultate Deo

11.4.4 Rachmaninov, S.: Bogorodice devo

11.5 Příbramský d ětský sbor

11.5.1 Lukáš, Z.: Písnička (ze souboru Sedum trubačů - 2009)

11.5.2 Laburda, J.: Missa brevis - Kyrie (2009)

11.5.3 Berkovec, J.: Veselé koledy (2002)

11.6 Dětský sbor ZUŠ nám. T. G. Masaryka

11.6.1 Slovenská lidová: Bodaj by vás, vy mládenci (2005)

11.6.2 Herden, J.: Modrý sen

11.6.3 Anonym: Dona nobis pacem

11.7 ZŠ 28.října

11.7.1 Orff, C.: Duha (2005)

11.7.2 Malásek J.: Já si zpívám

V ukázkách chybí skladby zazpívané Příbramským smíšeným sborem a dětským

sbyorem Jásan, které nevydaly žádné CD, a k dispozici jsem neměla ani jiný zvukový

materiál na CD.