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na diplomovou práci Marie Štefanikové

PŘÍBRAMSKÉ PĚVECKÉ SBORY V SOUČASNOSTI
A JEJICH VLIV NA KULTURNÍ ŽIVOT MĚSTA

Diplomová práce Marie Štefanikové představuje mnohostránkovou studii (149 stran + pří-
lohy), která poměrně obsáhle zachycuje historii a současnost pěveckých sborů na Příbramsku.
Práce tohoto typu jsou vždy přínosné díky souhrnnému zpracování informací jak o sborovém
životě daného regionu, tak i o významných osobnostech spjatých s těmito sbory. Přispívají tak
zejména k vyplnění bílých míst na mapě hudební historie, která vyrůstá právě z regionů s je-
jich specifickou tradicí.

V celkem devíti kapitolách autorka přibližuje čtenáři profily devíti příbramských sboro-
vých těles: Příbramského smíšeného sboru, Komorního smíšeného sboru Dr. Vladimíra
Vepřeka, Svatohorského chrámového sboru, Komorního pěveckého sboru Mistra Jakoubka ze
Stříbra, sboru Codex Temporis, Příbramského dětského sboru, Pěveckého sboru ZUŠ, sboru
Duha a sboru Jásan. Každá z těchto kapitol má jednotnou strukturu, která podrobně popisuje
vznik a historii daného sboru, jeho základní charakteristiku a profilaci, koncertní činnost
a osobnost sbormistra (sbormistrů). Zpracování získaných informací je všech kapitolách vel-
mi podrobné; nemalé množství těchto informací, v řadě případů velmi cenných, je zdoku-
mentováno barevnými přílohami a CD se zvukovými ukázkami skladeb v interpretaci uvede-
ných sborů. Vzájemné porovnání sborů nabízí i srovnávací tabulka s údaji o sborech, umístě-
ná v příloze.

Jazyk diplomové práce je jazykem odborným. Proto je nutné tomuto faktu přizpůsobit
veškeré vyjadřování jak stylistické, tak slovně vazebné. Práce v některých místech působí doj-
mem quasi písmácké kroniky. Některé věty v textu jsou po stylistické stránce neobratné nebo
obsahují pro odborný styl jazyka nevhodné frazémy, např. „Po propuštění z vojny ho osud
zavál do Oslavan u Brna.“ (viz str. 85); některé věty mají charakter frázovitosti, např. „Sbory
pořádají koncerty pro veřejnost a vystupují také na některých akcí pořádaných městem, na
nichž je mají možnost slyšet sváteční i zcela noví posluchači. Pozitivní vliv tu určitě nějaký je,
avšak postavení a podmínky k práci nelehké. Usnadněním by zcela jistě byla větší podpora
města, kraje apod. – morální, ale také finanční, bez níž jsou sbory ve své práci omezovány.“
(viz str. 142). Diplomantka ve výše uvedených větách neupřesňuje, o jaký konkrétní vliv,
podmínky či usnadnění se jedná, což výrazně snižuje výpovědní hodnotu textu.

Předložená diplomová práce je zcela zbytečně poznamenána gramatickými a typografic-
kými chybami: př. opakující se záměna spojovníku/rozdělovníku a pomlčky, např. „... K. Bří-
za – Splnilo se Písmo svaté, V. Rathgeber – Missa Civilis ...“ (viz str. 80), či opakující se
absence tečky za větou v poznámkách pod čarou, přestože na zmíněné nedostatky, často i
konkrétní, byla diplomantka vedoucím práce opakovaně upozorněna.

Diplomovou práci Marie Štefanikové je nutno považovat za přínosnou v oblasti souhrn-
ného zpracování materiálu a informací souvisejících se zvoleným tématem práce; a za před-
pokladu jazykových a stylistických úprav v možnosti jejího dalšího, zejména regionálního
uplatnění.

Hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Vzhledem k výše vyjmenovaným skutečnostem ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 31. srpna 2010 PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.
vedoucí práce